
Školitelský posudek na diplomovou práci Milan Kyseláka Národně socialistická česká 
dělnická a rolnická strana, Praha FF UK  2007, 155 s. rkp + přílohy

Práce Milana Kyseláka je poctivé badatelské dílo založené na rozsáhlé archivní pramenné 
základně (byly využity fondy Zemského archivu v Opavě, Národního archivu v Praze a 
Státního okresního archivu v Přerově). Díky tomuto pramennému zakotvení má práce 
objevitelský charakter, který poodhaluje činnost strany tzv. zeleného hákového kříže 
především v oblasti střední Moravy. Hlavní „hrdinou“ práce je zhrzený legionář František M. 
Mlčoch a jeho družina českých fašistů. Zdůrazněna je především jejich činnost během druhé 
světové války v Kojetíně a jejich spojení na ženský klášter v Nezamyslicích. Neopominuta 
zůstala i analýza ideově programové výzbroje této strany, která vyrostla z krize 
československé demokracie a z rozpadu státu. Součástí diplomové práce je rozsáhlá obrazová 
příloha nesmírné dokumentační hodnoty a množství poprvé zveřejněných fotografií k činnosti 
této strany. Práce je napsána ve svižném a čtivém stylu. Nemám vůči ní žádných věcných a 
ani stylistických připomínek a samozřejmě ji vřele doporučuji k úspěšné obhajobě. Zároveň ji 
doporučuji pro své nesporné badatelské kvality a poprvé publikované skutečnosti k zařazení 
do soutěže o cenu Dr. Edvarda Beneše, kterou každoročně vypisuje Městský úřad v Sezimově 
Ústí. Proto prosím pana Milana Kyseláka, aby neprodleně po úspěšné obhajobě zaslal tuto 
práci s tímto posudkem a s posudkem oponenta na adresu Městský úřad Sezimovo Ústí, Dr. E. 
Beneše 21, 391 01  Sezimovo Ústí a svoji výbornou diplomovou práci tímto způsobem 
fruktifikoval. Zároveň doporučuji, aby zhutněný text o rozsahu do 40 až 50 stran poskytl mým 
prostřednictvím Českému časopisu historickému k opublikování

V Praze, dne 15. 5. 2007

Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. 




